РОССИЙСКАЯ                                                                  РЕСПУБЛИКА
  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                       АДЫГЕЯ
                             КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                       «ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
от   _17.04.2017__ года   №19
       с. Еленовское

О Ведомственной целевой программе

«Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение» на 2017-2020 годы
В целях обеспечения профилактики правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Еленовское сельское поселение» в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопросов местного значения участие в профилактике правонарушений на территории муниципального образования «Еленовское сельское поселение»:
                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить ведомственную целевую программу «Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение», на период 2017-2020 годы (далее Программа) согласно приложению.

2.    Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение» на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

3.    Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Еленовское сельское поселение» (Чурикову Ю.Н.)

4.    Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Еленовское сельское поселение» в сети «Интернет».
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава МО «Еленовское сельское поселение»                 А.В.Кудаев

Приложение

к постановлению главы

МО «Еленовское сельское поселение»
от _17.04.2017г. № 19
Паспорт

Ведомственной целевой программы

«Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение» на 2017-2020 годы»
	1.Средства бюджета МО «Еленовское сельское поселение»
	Администрация

МО «Еленовское сельское поселение»

	2.Наименование ведомственной целевой программы
	«Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение» на 2017-2020 годы»

	3.Наименование муниципальной программы МО «Еленовское сельское поселение»
	_______

	4. Наименование подпрограммы муниципальной программы МО «Еленовское сельское поселение»
	_______

	5.Разработчик и руководитель программы
	Заместитель главы администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	6.Цели и задачи

	Развитие и совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений, укрепление обще​ственного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятель​ность добровольных общественных формирований и населения.

	7.Целевые индикаторы и показатели

	_______

	8.Характеристика программных мероприятий

	Обеспечение безопасных условий проживания граждан, в том числе путем организации профилактики право​нарушений и решения проблемы противодействия преступности программно-целевым методом, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов антипреступной деятельности, поступательность и последовательность антипреступных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль результатов

	9. Сроки реализации
	2017-2020 годы.

	10. Объемы и источники финансирования
	2017год-0 руб., 2018 год-5000руб., 2019 год-5000руб., 2020 год-5000руб.

	11.Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности
	Повышение эффективности комплексной системы профилактики правонарушений и снижение количества преступлений и правонарушений в местах массового пребывания граждан

1. Характеристика программных мероприятий
Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления МО «Еленовское сельское поселение» является обеспечение безопасных условий проживания граждан, в том числе путем организации профилактики право​нарушений.
Преступность на территории Российской Федерации получила широкое распространение, приобрела массовый характер и высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые действия и решения преступными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом социально-экономического развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

Среди наиболее важных возможностей можно выделить:

- наличие на федеральном и региональном уровнях нормативного регулирования понятий преступность и правонарушение как социально опасных явлений, что закреплено в Уголовно-процессуальном кодексе Российской Федерации, Уголовном кодексе Российской Федерации, Кодексе об административных правонарушениях Российской Федерации, а также в Законе об административных правонарушениях Республики Адыгея;

- наличие на федеральном уровне стратегического подхода и комплекса мероприятий, направленных на противодействие преступности и организацию профилактической работы.

Однако существует и значительное количество проблем, которые необходимо предотвратить. Среди них:

- толерантное (терпимое) отношение общества в целом к преступным проявлениям. Преступность стала распространенным фактом в жизни, к которому большинство членов общества относится как к негативному, но привычному явлению. Следует учитывать и историческую взаимосвязь культуры общества и преступности;

- способность преступных проявлений к стремительному преобразованию и приспосабливанию к меняющимся условиям. "Хитрость" и изменчивость преступности связана с ее латентным характером;

- влияние преступных группировок на решения органов власти, в том числе по вопросам противодействия преступности;

- низкое антипреступное сознание среди населения;

- препятствие преступных элементов верховенству закона.

В настоящее время осуществляется активный переход от теоретического осмысления и статистического наблюдения преступности к внедрению реальных мероприятий по противодействию преступности, т.е. от стратегии сознательной пассивности и борьбы с последствиями к стратегии системного устранения причин, порождающих преступность. В этой связи необходимо использовать имеющиеся сильные стороны, такие как:

- наличие политической воли руководства;

- наличие нормативного регулирования противодействия преступности;

- наличие отдельных механизмов противодействия преступности;

- наличие инструментов для повышения открытости деятельности органов исполнительной власти;

- наличие потенциала соединения разнонаправленных действий в единый комплекс посредством привлечения разных слоев населения, правоохранительных органов, территориальных органов государственной власти, органов исполнительной власти республики, органов местного самоуправления, законодательной и судебной ветвей власти, общественных организаций, учреждений и предприятий.

Все это демонстрирует необходимость преодолевать существующие слабые стороны:

- отсутствие комплексного подхода к разработке действенных механизмов противодействия преступности в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

- недостаточная открытость органов власти и доступность информации об их деятельности в сфере противодействия преступности и правонарушений;

- отсутствие системы регулярного мониторинга преступных проявлений.

Все это обуславливает острую необходимость решения проблемы противодействия преступности программно-целевым методом, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов антипреступной деятельности, поступательность и последовательность антипреступных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль результатов. Важное значение имеет наведение должного порядка в деятельности органов местного самоуправления.

Системность наделяет программные мероприятия потенциалом преобразования сфер деятельности государства и его отношений с гражданским обществом и ориентирует результат не столько на самого преступника, поскольку борьба с преступностью и правонарушениями не может сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в преступлениях и правонарушениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, хотя и не должна исключать необходимость репрессивных методов, сколько на ликвидацию причин, условий и стимулов к совершению преступлений и правонарушений.

Существует необходимость решения возникшей проблемы программным методом.

2. Основные цель, задачи и сроки реализации Программы.
Основной целью Программы является развитие и совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений, укрепление обще​ственного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятель​ность добровольных общественных формирований и населения.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение сле​дующих задач:

1) предупреждение правонарушении несовершеннолетними и молоде​жью;

2) обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе несовершеннолетних и молоде​жи;

3) активизация работы по профилактике правонарушений, совершае​мых лицами с алкогольной и наркотической зависимостью, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи;

4) активизация работы по профилактике преступлений экономической направленности;

5) оптимизация работы по предупреждению и профилактике правона​рушений, совершаемых в общественных местах;

6) предупреждение и пресечение нелегальной миграции;

7) профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в подростково - молодежной среде.

Срок реализации Программы 2017-2020 годы.
3. Ресурсное обеспечение Программы.
Мероприятия Программы реализуются, за счет средств бюджета МО «Еленовское сельское поселение» на 2017-2020 годы, предусмотренных на Текущее финансирование ведомст​венных целевых программ администрации МО «Еленовское сельское поселение».

Общий объем средств па реализацию отдельных мероприятий Програм​мы составляет 5000 (пять тысяч) рублей.

4. Мероприятия, предусмотренные Программой.
Реализация Программы осуществляется по следующим направлениям:

1) организационное обеспечение деятельности по профилактике право​нарушений;

2) профилактика правонарушений в общественных местах и жилом секторе;

3) материально-техническое обеспечение деятельности правоохрани​тельных органов по обеспечению профилактики правонарушений;

4) профилактика террористических и экстремистских проявлений;

5) профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодёжи;

6)профилактика правонарушений в сфере нелегальной миграции;

7) социальная профилактика в отношении лиц без определенного места жительства и занятий лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

8) защита собственности от преступных посягательств, борьба с контрафактной продукции;

9) развитие государственной системы социальной профилактики правонарушений, вовлечение общественности в деятельность по предупреждению правонарушений;

10) профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, приведен в приложении к Программе.
5. Механизм реализации Программы.
Координатором Программы является зам. главы администрации МО «Еленовское сельское поселение».

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться администрацией МО «Еленовское сельское поселение» во взаимодействии собщественными и религиозными организациями.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет зам. главы администрации МО «Еленовское сельское поселение».
6. Ожидаемые результаты реализации Программы.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

1) повысить эффективность комплексной системы профилактики правонарушений;

2) повысить уровень материально-технического обеспечения структурных подразделений полиции, осуществляющих охрану общественного порядка;

3) снизить количество преступлений и правонарушений в местах массового пребывания граждан;

4) снизить количество оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у граждан.
Глава МО «Еленовское сельское поселение»                                  А.В.Кудаев

Приложение

к Ведомственной целевой программе

«Профилактика правонарушений

в МО «Еленовское сельское поселение» на 2017 -2020 годы»
Перечень

мероприятий по реализации Ведомственной целевой программы «Профилактика

правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение» на 2017-2020 годы»
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения и объем финансирования

	2017год
	2018год
	2019год
	2020год

	1. Совершенствование форм и методов работы Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение»
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Межведомственная комис​сия по профилактике пра​вонарушений в МО «Еленовское сельское поселение»

	2. Совершенствование практики приме​нения Закона Республики Адыгея «Об административных правонарушениях»
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Межведомственная комис​сия по профилактике пра​вонарушений в МО «Еленовское сельское поселение»

	3. Организация проведения ежегодного криминологического мониторинга со​стояния преступности в МО «Еленовское сельское поселение» и прогнозирование изменений состояния преступности на период до 2020года
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	ОМВД России по Красногвардейскому району

	4. Организация и проведение исследова​ний эффективности мероприятий, содер​жащихся в Ведомственной целевой программе «Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение»» на 2017-2020 годы» (да​лее - Программа)
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Межведомственная комис​сия по профилактике пра​вонарушений в Республи​ке Адыгея

	5. Организация мониторинга работы комиссии МО «Еленовское сельское поселение» по безопасности дорожного движения
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Зам. главы администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	6. Организация разработки и реализация комплекса мер по стимулированию привлечения населения к деятельности общественных объединений, участвующих в обеспечении правопорядка в МО «Еленовское сельское поселение».
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение»

	7. Реализация мероприятий по повыше​нию уровня безопасности граждан и обеспечению общественного порядка в торговых местах и местах массового пребывания людей.
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	администрация МО «Еленовское сельское поселение»,»

	8. Приобретение и. установка информационных баннеров по профилактике пра​вонарушений.
	0
	5000
	5000
	5000
	администрация МО «Еленовское сельское поселение»,

	9. Организация информирования граж​дан о действиях при угрозе возникнове​ния террористических актов в местах массового пребывания
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Еленовское сельское поселение»

	10.Организация и проведение мероприя​тий, направленных на профилактику эт​нического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	11. Подготовка информационных мате​риалов, осуждающих разжигание нацио​нальной и религиозной розни, способст​вующих снятию социальной напряжен​ности и профилактике правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение»

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	12. Подготовка информационных мате​риалов по вопросам поведения граждан, связанного с противодействием терро​ризму, угрозой совершения террористи​ческих актов в местах массового пребывания

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	13. Организация и проведение мероприя​тий, направленных на профилактику без​надзорности и правонарушений несо​вершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	14. Организация и проведение меро​приятий по военно-патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	15. Реализация мер по противодействию обороту контрафактной, фальсифициро​ванной и некачественной продукции, вы​явлению и пресечению фактов изготов​ления и сбыта нелегальной алкогольной продукции
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	16. Реализация мероприятий по выявлению фактов сокрытия денежных средств или имущества, за счет которых должно производиться взыскание налогов и сбо​ров
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»»

	17. Разработка предложений по участию граждан в охране общественного поряд​ка, создании условий для деятельности добровольных дружин по охране обще​ственного порядка
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	18. Разработка предложений по созданию молодежных оперативных отрядов по охране общественного порядка, органи​зации их работы
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	19. Размещение в средствах массовой информации материалов, пропаганди​рующих патриотизм, здоровый образ жизни молодежи
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование
	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	20. Информирование общественности через средства массовой информации о результатах правоприменительной деятельности, направленной на борьбу с преступлениями в сфере экономической коррупции и организованной преступности
	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	средства предусмот​ренные на текущее финанси​рование

	Администрации МО «Еленовское сельское поселение»

	Итого
	0
	5000
	5000
	5000

Глава МО «Еленовское сельское поселение»                                        А.В.Кудаев